
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

                                              
Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n° 578, Jardim Siriema, Coronel Sapucaia - MS 

Fones: (67) 3483-1144 / Fone/Fax: (67) 3483-1038 

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº002/2017 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, CONSIDERANDO que 
o CONTROLE INTERNO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
003/2017. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos da adjudicação expedida 
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado. Tem por objeto o presente processo a contratação sob 
demanda, de empresa no ramo pertinente, para a prestação de serviços de Segurança 
com monitoramento 24 horas, nas dependências dos prédios públicos citados no termo 
de referência, no munícipio de Coronel Sapucaia - MS, em atendimento às Secretarias 
Municipais participantes, por um período estimado em 30 (trinta) dias. 

Favorecido BATISTA & MENDES LTDA – ME 

Prazo de Execução e Vigência 30 (trinta) dias. 

10/01/2017 até 10/02/2017. 

Valor Total R$ 7.740,00 (sete mil e setecentos e quarenta reais) 

Fundamento Legal Artigo. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 

Justificativa Anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 002/2017. 

 

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

04.122.0300.2-109 - MANUTENÇÃODAS ATIVIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 2.00 

 

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12.361.0400.2-110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

                                              
Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n° 578, Jardim Siriema, Coronel Sapucaia - MS 

Fones: (67) 3483-1144 / Fone/Fax: (67) 3483-1038 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 2.00 

 

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12.365.0400.2-115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 2.00 

 

11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO SUSTENTÁVEL 

04.122.0900.2-142 - MANUT. DAS ATIV. DA SECRET. MUNIC. DESENV. ECON. 
SUSTENTÁVEL 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 2.00 

 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0600.2-128 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 4.00 

 

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0600.2-129 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
CIDADANIA E ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 4.00 

 

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA 

10.122.0500.2-127 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE PÚBLICA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

                                              
Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n° 578, Jardim Siriema, Coronel Sapucaia - MS 

Fones: (67) 3483-1144 / Fone/Fax: (67) 3483-1038 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 5.00 

 

07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0502.2-139 - GESTÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 5.00 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. 

 

Coronel Sapucaia-MS, 10 de janeiro de 2017. 

 
Rudi Paetzold 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ORIGINAL ASSINADA. 

 


